Troiani creditur appellatus¹, sub nomine maioris domui^a gerebat principatum.

24. Mortuo quoque apud Foroiuli Adone^b, quem dixeramus^c lociservatorem fuisse, Ferdulfus^d ducatum suscepit, qui de partibus Liguriae^e extitit, homo lubricus et elatus. Qui dum victoriae laudem de Sclavis^f habere cupiit^g, magna sibi et Foroiulanis detrimenta invexit. His^h praemia quibusdam Sclavis dedit, ut exercitum Sclavorum in eadem provinciamⁱ sua adhortatione^k inmitterent. Quod ita quoque effectum^j est. Causa^m autem magnae in eadem Foroiulana provincia perditionis ista fuit. Inruerunt latrunculi Sclavorum super gregesⁿ et pastores ovium, quae^o in eorum vicinia pascebantur, et de eis praedas abigerunt^p. Subsecutus est hos rector loci illius, quem^q 'sculdahis'^r lingua propria dicunt^s, vir nobilis animoque et viribus potens; sed tamen eosdem latrunculos^t adsequi non potuit. Cui exinde revertenti^u dux Ferdulfus^v obviam factus est. Quem dum interrogaret, quid de illis latrunculis factum^w esset, Argait^x ei — sic enim nomen habebat —, eosdem fugisse^y, respondit. Tunc ei Ferdulfus indignans ita locutus est: 'Quando tu aliquid fortiter facere poteras, qui Argait ab arga^z nomen deductum^{aa} habes?' Cui ille maxima stimulatus ira, ut erat vir fortis, ita respondit: 'Sic vellit^{bb} Deus, ut non antea ego et tu, dux Ferdulfe, examineamus de hac vita, quam cognoscant alii, quis ex^{cc} nobis magis est arga'. Haec cum sibi invicem vulgaria verba locuti fuissent, contigit non post multos dies, ut exercitus Sclavorum^{dd}, pro^b quorum adventu dux Ferdulfus prae-

a) ita A 1—4. B 2. F 1. 4. G 1—4; domu E 1; domus A *2, alii, b) Aldone II.
 c) loci servatore F 1. G 1. 2. d) Ferdulfus C *1; Fredulf, G 3. 4. e) Liguria F 1. f) Sclabis F 1. G 1. 2; Sclavis — quibusdam des. G 3. 4. g) ita A 1. *2. 4. E 1. F 1. 4. G 1. 2; cupit ceteri. h) ita A 1. F 1; Is cest. i) ita A 1. 2. D 1. E 1. F 1. G 1. 2, corr. eandem provinciam D 1, et ita A *2. B 2. ceteri D. I 1; eadem provincia A 4. C 2. G 2. 3. I 2; eadem provincia H 1. k) suam F 1. G 1. — adorationem G 3. 4; suam adhortationem D *3a; adolationem C 1; adulatione C 2. l) effectus F. G; factum C 2. E 1; Quod — est des. F 5. m) Causantem A 1; Causam a. F 1. G 1. 2. n) gregem C 1. 4b. D. I 2. o) qui B 2. C. D. I 2; quas G 3. p) abierunt A 3. F 1. 2; abuerunt E 1; habierunt A 2; depradatis eos habuerunt G 3; preda sibigerunt G 4; abegerunt C. D. I 1. q) que (?) F 1. r) scultabis G 5a. e; scoldabis A 2; sculdachis I 2; sculdaiz C 2; sculdaizo C *1. 1. G 3. I 1, corr. sculdaiz D 1, et ita A *2. B 1a. 2. ceteri D. F 5; sculdaiz A 4. s) hic desinit C *1. t) Fredulfus G 1—4 hoc loco.
 u) factus F 1. v) Argaid G 5c; Arguit G 2; Eragait G 3; Aregait G 4, et postea etiam G 3; Ergait D 2; Agait F 5; Argau C 4b; Argahit L 1; Arga ait ei F 2a. — ei deest G 3. w) fuisse A 3. F 2a. G 3. 4. x) deducatum A 2. y) ita A 1. F 1. G 1; vellit ceteri. z) ex n. des. A 2. a) Selaborum F 1. G 1. b) per A 2; per — adventa G 1—3.

1) Haec item leguntur in libro de episcopis Mettensisibus a Paulo nostro scripta (l. l. p. 264). Notandum tamen praesenti capite continuatus illius error ex antecedenti s. Arnulfi praepostera chronotaxi, quippe Anches, vel Ansegisus, ut aliis dicitur, ante filium Pippinum ad superiora tempora est retrahendus. BI. 2) Cap. 3. 3) Cf. Gloss. LL. IV, p. 655. 4) Cf. Rotharis edict. c. 381.

mia dederat, cum magnis^a viribus adventaret. Qui cum castra in summo montis vertice posuissent^b, et pene ex omni parte difficile esset^c ad eos accedere, Ferdulfus dux cum exercitu superveniens, coepit eundem montem circuire, ut^d per loca planiora^e super eos possit^f inruere. Tunc Argait, de quo praemisimus^g, ita Ferdulfo dixit: 'Memento, dux Ferdulf^h, quod me esseⁱ inertem et inutilem dixeris et vulgari verbo arga vocaveris^k. Nunc autem ira Dei veniat super illum, qui posterior e nobis ad hos^l Sclavos accesserit'. Et haec dicens, verso equo, per asperitatem montis, unde gravis erat ascensus, ad castra contendere coepit Sclavorum. Ferdulfus vero^m opprobrium ducens, si non ipse per eadem difficilia locaⁿ super Sclavos inruerit^o, eum per aspera quaeque et difficilia inviaque loca secutus est^p. Quem suns exercitus, turpe ducens ducem non sequi, subsequi et^q ipse coepit. Videntes itaque Sclavi, eos per devexa^r loca super se^s venire, praeparaverunt se viriliter, et magis^t lapidibus ac securibus quam^u armis contra eos pugnantes, pene omnes deiectos equis perimerunt. Sieque victoriam non viribus, sed casu^v adepti sunt. Ibi omnis nobilitas perit Foroiulanorum; ibi Ferdulfus dux^w cecidit; ibi et ille qui eum provocaverat extinctus est. Tantique ibi viri fortes per contentionis^x malum et improvidentiam^y debellati sunt, quanti possent per unam concordiam et salubre consilium multa^z milia sternere^a aemulorum. Ibi tamen unus^b e Langobardis nomine Munichis^c, qui pater post Petri Foroiulani et Ursi Cenensis^d ducum^e extitit, solus fortiter et viriliter fecit. Is cum de equo electus esset, et eum unus^f e Sclavis subito invadens eius manus fune^g configasset, ipse^h manibus ligatis lanceam ab eiusdem Sclavi dextera extrahens, eum cum ipsa percussit, et ligatus per aspera se loca deiciens evasit. Haec ideo vel maxime in hac posuimus historiaⁱ, ne quid aliquid^k per contentionis malum simile contingat.

- a) magni F 1. b) posuisset G 1. 2. I 1. c) esse G 1. d) non G 1. 2.
 e) planiosa G 1. 2. f) posset C. D. I 1. — inrueret G 1. 2. g) promis. A 2.
 h) Ferdul A 2; Ferdulfus F 1, alli. i) esset F 1. k) ita A 1. 3; vocaberis A 2. G 3. 4. I 1. l) hoc S. accesserit A 2; hosclavos G 1. m) deest A 3.
 n) loca — difficilia des. C 1. o) ita A 1. 2. *2. F 1; inrueret ceteri. p) deest F. G.
 q) ex G 1. 2. r) divixa A 3. D 2. *3a; diversa F. G. I 2; devia E 1. s) deest C; post suppl. G 1. t) magnis C. D 1? *3a, I 1 et e corr. G 3. u) qua F 1; q. et C. I 1. v) casum G 3. 4. w) deest C 4b. G 3. 4. x) contentionis F 1. y) improvidence G 1. 2? 3; imprudentiam A 3. B 2. G 4. 5e; imprudentias C. D. I 1. z) deest G 3. 4. a) post suppl. F 1. b) unum F 1. G 1—3. — et F 1. c) Municipis C 1. 2; Munigis D 2. 3. d) Ceten. G 1. 2.
 e) ducis C. D. I 1; dux G 5a, e; ducatum G 3. f) esselavis A 1; unum e: Sclavis F 1; exclavis G 3. 4; eclavis corr. e selavis G 2; ex S. D 2; eum ex S. D 3; e deest A 2. g) funes F 1. G 1. 2; funis corr. fungo G 3. — legasset A 2.
 h) ipsi F 1; et i. G 1—4. j) historiam C 1. G 1. 2; hanc — historiam G 3.
 k) ita A 1. 2. *3. 4. B 2. E. F. G. I 2; quid alicui A 3? C. D; cui aliquid G 5a, e. H 1; q. aliquando F 2a.

25. Mortuo itaque Ferdulfo duce hoc modo, in eius loco

* p. 174. ordinatus est^a Corvolus^b. * Qui paucō tempore ducatum tenens, dum regem^c offendisset, evulsis oculis dedecorose vixit.

26.^d Deinceps vero Pemmo^e ducatum promeruit, qui fuit homo ingeniosus et utilis patriae. Hic patre genitus Billone^f, qui de Belluno^g fuerat, sed propter seditionem, quam illuc^h fecerat, in Forumiuli post veniens, ibi pacifice vixit. Hic Pemmo habuit coniugem Ratpergamⁱ nomine; quae cum esset facie rusticana, saepe maritum deprecata^k, ut se dimissa aliam uxorem duceret, quam^l tanti ducis coniugem^m esse deceret. Sed ipse, ut erat vir sapiens, plus eius mores et humilitatemⁿ verecundamque pudicitiam quam corporis pulchritudinem sibi placere, dicebat. De hac igitur coniuge tres Pemmo filios, hoc est Ratchis^o et Ratchait^p et Ahistulfum^q, viros strenuos^r, genuit. Quorum nativitas^s humilitatem matris ad gloriam erexit. Qui dux, congregatis omnium nobilium qui in bello de quo diximus^t obierant filiis, sic eos cum suis natis pariter nutritivit, acsi et ipsi ab eo geniti fuissent.

* 27.^v Hac denique aetate Gisulfus^v Beneventanorum dux Suram Romanorum civitatem, Hirpinum^x atque Ar- cim^w pari modo oppida cepit. Qui^y Gisulfus tempore Io- hannis papae cum omni sua virtute Campaniam venit, incen- dia et depraedationes faciens, multos captivorum cepit et usque in locum^z qui Horrea^z dicitur castrametatus est, nullusque ei resistere potuit. Ad hunc pontifex missis sacer- dotibus cum apostolicis donariis, universos captivos de eorum manibus redimit^a ipsumque ducem cum suo exercitu ad pro- pria repedare fecit^b.

a) deest G 3. 4. b) Corboius F 1. 2a. I 2; Corballus F 5; Corvulus A 4. E 1. F 4. G 3. 5a. H. I 1. c) rege F 1; regi G 3. 4. d) hoc cap. antecedenti ad- jungunt C 1. G 5c. e) Pemmo A 3; Pemo C 1; cf. p. 209 n. h. f) Billonem C 1. g) Bellone corr. Belluno D 1; Bellono C 1. 2. I 1; Ballo A 2; bellii^h corr. Bel- luna F 1; Belluno corr. bello non G 1. h) illie A 3. D 3. G 5c, e corr. I 1. — fecera F 1. i) Raperg. D 3; Rath, D 2, alii. k) d. est P 5. G 5a; depre- cabatur C. D. H. I 1. l) quantanti G 1; quanti G 2. m) coniuge G 3. 4. — esset F 1. n) humilitate G 3; umilitatem A 1; utilitatem C. D. I 1. 2. o) Rathis A 3; Rachis F 1. p) Ratchut A 2; Rateit G 4; Rachait D 2. 3; Ratchais C 2; Rachabit L 1. q) Ahistulfum A 4; Agistulfum C 1; Aistulfum G 5a. e. H 1. I 1; Aistulfum A 3. E 1. F 1; Halstulfum C. G 1—4. r) strenuo F 1. s) nativitas (nativitatis G 1) humilitas G 1.—4; humilitatematris ad gloria F 1. t) viximus A 2. u) hoc cap. bis exhibet G 4. v) Gissulfus C 1. w) Hyr- pinum F 1. G 1. 2, alii. x) Artim A 2; Archim C 1. E 1. G 2; Arcem D 2. 3; Areon A 3; Arcim F 1; Mareim A 2. y) loco G 3. z) Orrea G 1. 2. a) reddit F 1. G 1—3; reddit G 4. b) deest G 1 (post add.). 2.